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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. В настоящее время овцеводство можно

считать, важным резервом в обеспечении продовольственной безопасности

государства и насыщения рынка качественным и экологически чистым сырьем.

От овцеводства, как отрасли животноводства, получают комплекс разнообразной

продукции: продукты питания (молоко, мясо и курдючный жир), сырье для

медицинской и фармакологической промышленности, а также овчины и шерсть.

В связи с этим перед овцеводами нашей страны стоят большие и сложные задачи

по увеличению производства шерсти, баранины и шубно-мехового сырья и

повышению их качества [5, 11, 65, 100, 114, 202].

Развитие современного овцеводства в России связано, прежде всего, с

созданием прочной кормовой базы, удовлетворяющей потребности молодняка

овец во всех необходимых для роста и развития питательных веществах. В

условиях интенсивной технологии овцеводства особое значение придается

производству комбикормов и полнорационных кормосмесей. В последние годы

при производстве комбикормов для ягнят широкое распространение получило

использование различных кормовых добавок, большинство которые импортного

производства, что удорожает стоимость комбикорма [22, 154, 212].

Согласно исследованиям М.О. Арстанбекова, А.Ч. Гаглоева, В. Афанасьева,

А.А. Бабич, Л.П. Зариповой, М.В. Прокопьевой, Н.В. Середы и других внедрение

в комбикорма для молодняка сельскохозяйственных животных кормовых добавок

и белково-витаминно-минеральных концентратов, с использованием

отечественного растительного сырья, способно обеспечить их биологически

полноценными питательными веществами в легкодоступной для переваривания и

усвоения форме. А также способствует решению проблемы современного

овцеводства по обеспечению животных полноценными высокобелковыми

кормами [16, 19,21,45, 87,91,98, 161]. В связи с этим приобретает актуальность

разработки отечественных кормовых добавок и комбикормов для молодняка овец.

5

Степень разработанности темы исследования. Для возрождения

овцеводства необходим рациональный подход к использованию естественных

кормовых и трудовых ресурсов для производства высококачественной и

конкурентоспособной продукции, сохранения экономического и экологического

благополучия в районах размещения овец, что возможно только при высокой

сохранности выращиваемого молодняка овец. При этом повышение сохранности

ягнят возможно путем использования кормовых комплексов, которые позволяют

обеспечить ягнят необходимыми питательными веществами, профилактировать

заболевания и получать приросты. Подтверждение тому – исследования,

проведенные учеными-зоотехниками в различных хозяйствах нашей страны.

Исследования Б.Т. Абилова и Л.А. Пашковой показали, что включение в рационы

молодняка овец кормовых добавок позволило повысить к 9-месячному возрасту

живую массу на 11,7 и 19,8%, а среднесуточный прирост на 24,8-33,0%, увеличить

убойный выход до 50,44% [2]. С.С. Мегедь и С.В. Егоров получили также

положительные результаты в ходе применения в кормлении молодняка овец

комбикормов-концентратов, БВМД и премиксов. Ими было доказано, что

«кормовые добавки позволяют оптимально сбалансировать зональные рационы

маток и ягнят в зимне-стойловый период и эффективнее реализовать

генетический потенциал их продуктивности, обеспечивая повышения настрига

шерсти у маток, среднесуточных приростов живой массы молодняка в подсосный

период и при откорме на мясо» [126]. Такие ученые как Н.А. Болотов, И.В.

Засемчук, А.С. Чернышков, Б.С. Убушуев в своих работах по изучению влияния

кормовых добавок по типу белково-витаминно-минеральных концентратов на

хозяйственно-биологические особенности молодняка овец получили аналогичные

результаты [1, 3, 62, 64, 89, 107, 186]. В тоже время пока недостаточно имеется

данных о разработке БВМК для молодняка овец ранней отбивки с учетом

местных кормовых ресурсов для конкретных зональных особенностей РФ.

Цели и задачи исследований. Цель данной работы заключалась в

разработке рецепта новой кормовой добавки на основе местных кормовых

ресурсов, а также изучении влияния замены части гранулированного комбикорма
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на разработанную белково-витаминно-минеральную добавку в разных

пропорциях в зависимости от возраста ягнят для получения от них

высококачественной баранины и увеличения мясной продуктивности.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

- разработать рецепт опытного БВМК на основе местных кормовых

ресурсов;

- изучить особенности роста и развития подопытных ярок и баранчиков;

- изучить экстерьерные и интерьерные показатели подопытного молодняка;

- определить влияние частичной замены гранулированного комбикорма на

опытный БВМК на поведение молодняка;

- изучить особенности переваримости кормов подопытными ягнятами;

- изучить использование питательных веществ рациона опытными

ягнятами;

- изучить откормочные качества подопытных баранчиков;

- изучить мясную продуктивность помесных баранчиков;

- установить химический и морфологический состав мяса и жира,

полученного от баранчиков;

- дать оценку шерстной продуктивности ярок;

- рассчитать экономическую эффективность от скармливания БВМК

помесным яркам и баранчикам.

Научная новизна исследований. В работе произведено научное

обоснование разработки БВМК в условиях Центрально-Черноземного района

России для включения его в рацион раноотнятых от маток помесных ягнят

(цигайская х эдильбаевская). В рамках исследования у подопытных ягнят

изучены: рост и развитие, морфобиохимические показатели крови, развитие

внутренних органов, их поведенческие особенности. Произведена оценка

эффективности использования кормов. Установлено влияние БВМК на мясную

продуктивность у баранчиков и шерстную – у ярок. Установлен оптимальный

вариант замены части комбикорма на опытный БВМК, позволяющий повысить

качество мяса и мясную продуктивность.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически

обоснована необходимость разработки отечественного белково-витаминно-

минерального концентрата с использованием местного растительного сырья.

Определено влияние замены части комбикорма на хозяйственно-биологические

качества подопытного молодняка овец. Полученные в результате выполнения

работы данные свидетельствуют о том, что замена части гранулированного

комбикорма в рационе раноотнятых помесных ягнят на экспериментальную

кормовую добавку в возрасте с 2 до 4 мес. на 30%, с 4 до 6 мес. на 25% и с 6 до 8

мес. – 20% способствует интенсивному их выращиванию.

Методология и методы исследований. В основу проведенного

исследования легли методики, освещенные в работах российских и иностранных

ученых в сфере кормления овец. Научно-производственное исследование было

проведено в Тамбовской области на овцеферме ОАО «Сатинское». Основными

методами для выполнения исследования являлись биологические,

зоотехнические, биометрические и биохимические. На персональном компьютере

с помощью прикладных программ производилась обработка полученных

цифровых данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработка рецепта новой обогатительной добавки – БВМК для

молодняка овец.

2. Влияние частичной замены гранулированного комбикорма

разработанным БВМК на интенсивность роста и развитие молодняка овец в

период выращивания.

3. Этологические показатели опытного молодняка овец

4. Переваримость и использование питательных веществ кормов рациона

опытными ягнятами

5. Мясная продуктивность и качество мяса опытных баранчиков

6. Шерстная продуктивность ярок при включении опытного БВМК
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7. Экономическая эффективность выращивания молодняка овец, с

использованием частичной замены гранулированного комбикорма разработанным

БВМК.

Степень достоверности и апробация результатов. Научное исследование

проводилось с 2020 по 2023 гг. и достоверность полученных в ходе него

результатов подтверждается количеством голов подопытных ягнят,

использованием современного оборудования и биометрической обработкой

полученных данных. Апробация и внедрение результатов научной работы

проведено в хозяйствах Тамбовской области: КФХ ИП Лазин Г.В.

(Никифоровский район) и ОАО «Сатинское» (Сампурский район).

Экспериментальные результаты по разработке БВМК и скармливанию его

раноотнятым ягнятам используются в учебных программах при подготовке

бакалавров и магистров на кафедре зоотехнии и ветеринарии ФГБОУ ВО

«Мичуринский ГАУ».

Основные положения диссертационной работы доложены и получили

положительную оценку на:

- заседаниях кафедры технологии производства, хранения и переработки

продукции животноводства, зоотехнии и ветеринарии ФГБОУ ВО Мичуринский

ГАУ, Мичуринск, 2020-2023 гг.;

- IV научно-практической конференции с международным участием

«Зоотехническая наука в условиях современных вызовов», Киров, 2022 г.;

- 75-й Международной научно-практической конференции студентов и

аспирантов «Точки научного роста: на старте десятилетия науки и технологий»,

Мичуринск, 2023 г.;

- Всероссийской научно-практической конференции молодых ученых,

аспирантов и студентов «Молодежная наука 2023: технологии, инновации»,

посвященной Десятилетию науки и технологий в Российской Федерации, Пермь,


[…]


и 20% гранулированного комбикорма заменяли опытным БВМК затрачивали

больше времени на прием корма, чем контрольной и группой с большей

долей замены БВМК. Среди баранчиков и ярок этой группы выявлено

больше животных первого сильного уравновешенного типа 46,7%, что

очевидно способствовало получению от них и более высоких приростов.

7. Полученные в балансовом опыте данные показали, что достоверно

высокая переваримость сухого и органического вещества, белка и БЭВ

отмечалась у баранчиков, получавших вместо гранулированного комбикорма

БВМК в количестве 30%, 25% и 20%. Использование азота животными этой

группы от принятого с кормом оказалось достоверно выше на 0,6%, кальция

– на 0,31% и фосфора – на 3,45 % по сравнению с контролем, а от

переваренного соответственно – на 1,2%, 0,37% и 3,59%. Коэффициент

полезного действия кормов у этих баранчиков был на 2% выше аналогичного

показателя контрольной группы и на 1,01% группы с большей долей

опытного БВМК.

8. Результаты контрольного убоя показали, что баранчики, получавшие

вместо части гранулированного комбикорма БВМК в количестве 30%, 25% и

20% имели лучшие убойные качества. По убойной массе они достоверно

превосходили контроль на 2,87 кг, а группу с большей долей БВМК на 1,21

кг. Максимальный убойный выход, получен у баранчиков этой группы –

47,61% при доле мякоти в туше 81,33% и при высоком коэффициенте
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мясности – 4,36. У баранчиков этой группы выявлен и более высокий

выходом отрубов первого сорта 867,07 %, что на 1,23 % выше, чем у

сверстников контрольной группы, а варианта с более высокой долей БВМК

на - 0,51 %.

9. В результате исследований установлено, что использование в

рационе помесных баранчиков БВМК оказало влияние и на качество мяса. В

мясе всех отрубов баранчиков при включении БВМК в количестве 30%, 25%

и 20% содержалось больше белка, жира и минеральных веществ, но меньше

воды по сравнению с контролем. По содержанию незаменимой

аминокислоты триптофана мясо этих баранчиков превосходило мясо

сверстников контроля на 0,32%, а второй опытной группы – на 0,06%, а по

белково-качественному показателю соответственно – на 0,7 и 0,5.

Наибольшей площадью «мышечного глазка» характеризовались помесные

баранчики первой опытной группы 14,9 см
2
, что на 0,8 см

2
или на 5,0%

больше, чем в контрольной группе при наименьшем диаметре мышечных

волокон 36,2 мк.

10. В жире мышечной ткани баранчиков, получавших вместо части

гранулированного комбикорма БВМК в количестве 30%, 25% и 20%,

повышается количество фосфолипидов при одновременном снижении

холестерина в жире, происходит достоверное увеличение незаменимых

жирных кислот по сравнению с животными контрольной группы, что

существенно повышает и качество баранины. По влагоудерживающей

способности, увариваемости, кулинарно-технологическому показателю и pH

мясо баранчиков этой группы также имело превосходство по сравнению с

другими. Вареное, жареное мясо и бульон из мяса баранчиков этой группы

получили и высокую дегустационную оценку – отличное качество.

11. Исследованиями установлено, что настриг шерсти в оригинале у

ярок, выращенных с заменой комбикорма на БВМК, в количестве 30%, 25% и

20% в зависимости от возраста оказался выше 22,8%, чем в контроле, а по

настригу чистой на 25,6%. Разность по выходу чистой шерсти у ярок этих
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групп составила в пользу первой опытной 0,8%. Годовалые ярки этой группы

превосходили контрольных по истинной и естественной длине

соответственно на 0,87 см и 1,15 см. Тонина шерсти этих ярок составила

35,82 мк при разности с контролем в 1,75 мк и наименьшем количестве ости-

4,1%, и при превосходстве по прочности 0,56 сН/текс.

12. Установлено, что использование при выращивании баранчиков

частичной замены гранулированного комбикорма опытным БВМК в

количестве 30%, 25% и 20% способствовало повышению уровня

рентабельности по сравнению с контролем на 8,7%, а второй опытной

группой – на 7%. В расчете на 1 выращенного баранчика этой группы

приходится 2576 рублей прибыли, что меньше контроля – на 1011 рублей, а

второй опытной группы – на 730 рублей. Уровень рентабельности

выращивания ярок с частичной заменой гранулированного комбикорма

опытным БВМК в количестве 30%, 25% и 20% оказался выше, чем у

контроля и второй опытной группы соответственно на 7,1% и 4,5%.

4.3. Предложения

1. Рекомендовать ОАО «Агро» для производства разработанный

отечественный БВМК с использованием местных кормовых культур для

молодняка овец при ранней отбивке его от маток следующего состава: люпин

кормовой – 30%, горох экструдированный – 10,6%, соя полножирная

экструдированная – 45%, лен масличный – 5%, соль поваренная – 1%,

монокалицийфосфат – 5%, мел кормовой – 2%, микосорб – 0,05%,натузим –

0,5%, ароматизатор – 0,2%, лисофортэкстенд – 0,08%, эндокс – 0,02% и П 81-

1 для ягнят – 1%

2. В целях повышения скороспелости, сохранности и продуктивности

молодняка овец в хозяйствах, занимающихся разведением помесных овец, в

условиях Центрально-Черноземной зоны Центрального региона Российской

Федерации разных форм собственности рекомендовать включение

разработанного БВМК при выращивании раноотнятых ягнят для возраста 2-4
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месяцев в количестве 30%, 4-6 месяцев – 25% и 6-8 месяцев–20% от массы

скармливаемого комбикорма.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая работа должна быть направлена на разработку новых

рецептов БВМК отечественного производства и совершенствования

полноценного кормления молодняка овец с использованием новых кормовых

добавок.
