ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертационной работе Щугоревой Марины Сергеевны «Хозяйственно-биологические особенности молодняка овец при использовании в рационе БВМК на основе местного растительного сырья» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Щугорева Марина Сергеевна в 2013 году окончила с отличием Мичуринский государственный аграрный университет по специальности «Зоотехния». В этом же году поступила в магистратуру и в 2015 году окончила ее с присвоением квалификации «Магистр» по направлению подготовки 36.04.02 Зоотехния. За годы обучения проявила себя как способный и ответственный студент, проявила интерес и склонность к научной деятельности.

В период с 2012 по 2020 г.г. работала зоотехником в племенном репродукторе по разведению романовских овец ООО «Хутор.Ру». В 2020 года Щугорева М.С. успешно прошла вступительные испытания и поступила в очную аспирантуру Мичуринского ГАУ на кафедру зоотехнии и ветеринарии по направлению 36.06.01 – Ветеринария и зоотехния, направленность (профиль) Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства для продолжения своей научной деятельности. За период обучения успешно сдала экзамены кандидатского минимума, в том числе по научной специальности. Принимала непосредственное участие в проведении научно-хозяйственного опыта, под руководством специалиста университета самостоятельно проводила анализ образцов кормов, крови, продуктов обмена и продукции, получаемых от опытных животных, а также проводила обработку и анализ полученного экспериментального материала. К выполняемой ею работе относилась творчески и с большим интересом.

При подготовке диссертации Щугорева М.С. выполнила большой объем исследований, освоила ряд методов зоотехнического, гистологического и морфобиохимического анализов и успешно прошла курс теоретической подготовки.

Диссертационная работа посвящена изучению влияния белково-витаминно-минерального концентрата, разработанного на основе местного растительного сырья, на хозяйственно-биологические качества молодняка овец. Было изучено влияние разработанной кормовой добавки на рост и развитие ягнят, интерьерные и экстерьерные показатели, особенности поведения, мясную и шерстную продуктивность. В процессе проведения научно-хозяйственного опыта были получены результаты, свидетельствующие о повышении эффективности выращивания ранотнятого от маток молодняка овец при использовании в их рационе опытного БВМК, в результате были установлены оптимальные его дозы для замены части хозяйственного гранулированного комбикорма. Полученный

автором экспериментальный материал был обработан биометрическими методами. На основании анализа полученных данных автором сформулированы объективные выводы и предложения для практического применения в условиях производства.

По результатам научных исследований Щугоревой М.С. опубликовано 8 научных статей, из которых 4 – в рецензируемых научных изданиях. Соискателем в соавторстве подана заявка на получение патента на разработанную кормовую добавку.

Считаю, что диссертационная работа Щугоревой Марины Сергеевны «Хозяйственно-биологические особенности молодняка овец при использовании в рационе БВМК разработанного из местного растительного сырья» является завершенной научно-квалификационной работой, отвечает требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, может быть представлена к защите в диссертационный совет, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Научный руководитель,
доктор сельскохозяйственных наук,
доцент, профессор кафедры зоотехнии и ветеринарии
ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ

А.Ч. Гаглоев

01.02.2024 г.

Гаглоев Александр Черменович
393760 Тамбовская область
г. Мичуринск, ул. Интернациональная, 101
Тел.: +7 920 237 09 39
E-mail: adik-gagloev@yandex.ru
ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ
Профессор кафедры зоотехнии и ветеринарии

Подпись Гаглоева А.Ч. заверяю: ученый секретарь ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ Попова Е.Е.